
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455  53Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  CANCELADA
O Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, através de 
sua Pregoeira, responsável pelo processo licitatório modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017 – FISP, Processo 
Administrativo nº 2017/6063, cujo objeto é a aquisição de 250 
(duzentos e cinqüenta) Roupas de Combate a Incêndio, para 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do estado 
do Pará, conforme especifi cações técnicas descritas no Termo 
de Referência, Anexo I deste Edital, DECLARA LICITAÇÃO 
CANCELADA, a pedido do CBMPA, após apresentação de 
Pedido de Impugnação por licitante interessado em participar do 
certame licitatório.
Belém,  04 de setembro de 2017.
Pregoeira FISP

Protocolo: 224911
AVISO  DE  LICITAÇÃO  FRACASSADA
O Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, através de 
sua Pregoeira, responsável pelo processo licitatório modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2017 – FISP, Processo 
Administrativo nº 2017/72809, cujo objeto é a aquisição de 
móveis de escritório para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, conforme especifi cações 
técnicas descritas no Termo de Referência, Anexo I deste 
Edital, DECLARA LICITAÇÃO FRACASSADA, em razão das 
empresas não aceitarem negociar valores para o Lote 01, bem 
como nenhuma empresa apresentou proposta fi nanceira que 
atendesse em sua totalidade o Termo de Referência, Anexo I do 
Edital para o Lote 02 .
Belém,  04 de setembro de 2017.
Pregoeira FISP

 Protocolo: 224906
AVISO  DE  LICITAÇÃO  CANCELADA
O Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, 
através de sua Pregoeira, responsável pelo processo licitatório 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017 – FISP, 
Processo Administrativo nº 2016/71952, cujo objeto é a 
aquisição de Software de Análise de Informações para atender 
as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará - Núcleo de 
Inteligência Policial - NIP, conforme especifi cações técnicas 
descritas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. 
DECLARA A LICITAÇÃO CANCELADA, tendo em vista os itens 
terem sido cadastrados erroneamente no Sistema Comprasnet, 
ou seja, foram cadastrados individualmente, quando deveriam 
ser agrupados em lote, conforme Edital o que não é conveniente 
ao interesse da Administração Pública.
Belém,  12 de maio de 2017.
Pregoeira FISP

Protocolo: 224918

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 10/2017–FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/
SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, inscrito no CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01, com sede na 
Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, 
CEP. 66.023-700, Belém/PA, por intermédio de sua Diretora e 
Ordenadora de Despesa, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores pela Lei Federal nº 
8.883/1994, pela INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO celebrar 
com a empresa MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF nº 10.652.730/0004-73, e-mail: alexandre.
blois@motorolasolutions.com, telefone: (11) 5171-9305 / 
(11) 98344-9713, estabelecida na Av. Magalhães de Castro, 
nº 4800, salas comerciais 81 e 82, 8º Andar, Torre 3 do 
Condomínio Cidade Jardim Corporate Center , Continental Tower 
– Butantã, CEP. 05.676-120, São Paulo/SP, tendo por objetivo 
a prestação de serviços de suporte técnico e manutenção de 
Sistemas de Radiocomunicação digital APCO P25 convencional, 
na faixa de freqüência de 148 a 174 MHz, com fornecimento 
de sobressalentes, visando manter em operação os sistemas 
de radiocomunicação de missão crítica da SEGUP, em todas 
regiões do Estado do Pará, os quais são utilizados pelas forças 
de Segurança Pública que compõem o Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará – SIEDS, 

conforme discriminados no anexo do Contrato.
Valor mensal dos serviços: RS 194.176,92 (cento e noventa 
e quatro mil, cento e setenta e seis reais e noventa e dois 
centavos), conforme Processo Administrativo nº 2017/302797.
Belém/PA, 08  de setembro de 2017.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP
            

Protocolo: 224937

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 827/17-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 05 DE SETEMBRO DE 2017.

DESIGNAR o servidor RENATO FERREIRA BARBOSA, matrícula 
funcional nº 5902749, para responder pelo NTI, no período de 01 
a 30 de setembro de 2017, cumulativamente com as funções que 
já exerce, em substituição ao titular GERSON HAROLDO NOBRE 
BARBOSA, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 Protocolo: 225049
PORTARIA Nº 3813/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

08/09/2017
Nome: PAULO HENRIQUE PESSOA DO NASCIMENTO, Matrícula 
nº. 54180936/1, Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Gala
Período: 02/09/2017 a 09/09/2017

Protocolo: 225056

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA CLARA SOARES VAPOR LACERDA
Matrícula: 5922151/1 – Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- PSICOLOGIA
 ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DIONISIA MARIA MELO GOMES
Matrícula: 5922397/1 – Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 224948

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3794/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
08/09/2017.
NOME: NEUZINETE DA SILVA MATOS  MATRICULA Nº 
5830923
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA 
Período: 15/08/2017 A 20/08/2017.

 Protocolo: 225087
PORTARIA Nº 3809/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
08/09/2017.
NOME: DIEGO GUSTAVO SANTOS ALVES  MATRICULA Nº 
57210872
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 21/08/2017 A 25/08/2017.

 Protocolo: 225090

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 075              
Exercício: 2017
REF: PREGÃO ELETRÔNICO: 027/2017
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar (08, 16, 
20, 30, 33, 35, 52, 53) para atender a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme as 
quantidades e especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 

– Anexo I, do edital.
Valor Total: R$ 18.114,00 (dezoito mil cento e quatorze reais)
Funcional Programática: 03.421.1425.8283
Natureza: 339030 - Fonte: 0101000000
Data da Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017 a 01/09/2018
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n° 750, Bairro: Marco
CEP: 66.630-505 Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 224927

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 033/2017 
Processo: 2017/83326
Objeto: Aquisição de materiais de construção, elétrico e hidráulico 
para a realização de serviços de manutenção predial no Centro 
de Recuperação Regional de Paragominas, visando atender as 
necessidades da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará- SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/09/2017
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01010000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 225053
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1110/2017
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Ponta de Pedras
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Ponta de Pedras/PA-Brasil
Servidor(es) 5754984/LUIZ CARLOS DO ESPIRITO SANTO 
DA SILVA(Ag. Prisional); 57211893/MÁRIO JORGE PEREIRA 
MENDONÇA JUNIOR(Ag. Prisional)
Período: 04 a 05/04/2017 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 1085/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Chaves
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Chaves/PA-Brasil
Servidor(es) 57221061/MICHEL PLATINY NEVES DE 
OLIVEIRA(Ag. Prisional)
Período: 25 a 30/03/2017 – Diária (s) 5.5 (cinco e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 1086/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Acará
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Acará/PA-Brasil
Servidor(es) 59201581/ANDERSON DE OLIVEIRA CHAGAS(Ag. 
Prisional)
Período: 23/03/2017 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
  

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1103/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Barcarena
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es) 5922797/ANDRÉ LUIZ GOMES DA SILVA(Ag. 
Prisional);  54182004/SÉRGIO ROBERTO MORAIS DA SILVA (Ag. 
Prisional)
Período: 03/04/2017 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 1084/2017

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
fórum da comarca de São Sebastião da Boa Vista
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil


